
COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 9 del  24/01/2022

OGGETTO:  RIDEFINIZIONE  DEGLI  ORGANI  LOCALI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  A 
SEGUITO  DI  TRASFERIMENTO  DI  PERSONALE,  CON  CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO  DELLE  NOMINE  DEI  RESPONSABILI  DELLE  FUNZIONI  DI 
SUPPORTO DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE.

L’anno  duemilaventidue addì  ventiquattro del  mese di  gennaio alle ore 12:00 nella 
Casa Comunale,  previa  l’osservanza di  tutte  le formalità  prescritte  dalla  vigente legge 
comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

ZANGA GIANMARIO
MOLOGNI FABRIZIO
MOROTTI PAOLA MADDALENA
MAFFEIS PAOLO
ROTA MARIA TERESA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale XIBILIA PAOLA MARIA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. ZANGA GIANMARIO che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 9 del  24/01/2022

OGGETTO:  RIDEFINIZIONE  DEGLI  ORGANI  LOCALI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  A 
SEGUITO  DI  TRASFERIMENTO  DI  PERSONALE,  CON  CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO  DELLE  NOMINE  DEI  RESPONSABILI  DELLE  FUNZIONI  DI 
SUPPORTO DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti  i  risultati  delle consultazioni elettorali  tenutesi  il  3-4 ottobre 2021 per l'elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale, come da verbale dell'adunanza dei Presidenti di Seggio del 5 
ottobre 2021.

Richiamati:
 il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1, “Codice della protezione civile” ed in particolare 

gli  articoli  3  “Servizio  nazionale  della  protezione  civile”,  12  “Funzioni  dei  Comuni  ed 
esercizio della funzione associata nell’ambito del Servizio nazionale della protezione civile”, 
13  “Strutture  operative  del  Servizio  nazionale  della  protezione  civile”,  con  i  quali  è 
disciplinata l’attività territoriale della protezione civile;

 la legge regionale 29 dicembre 2021, n.27 “Disposizioni regionali in materia di protezione 
civile”;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali”.

Preso Atto dei contenuti del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile vigente, redatto ai 
sensi della D.G.R. n.VIII/4732 del 16 maggio 2007 e sue s.m.i., il quale – fra l’altro – prevede la 
nomina dei  Responsabili  delle  Funzioni  di  supporto  del  Centro Operativo Comunale (COC) di 
Protezione Civile, al quale sono affidati importanti compiti nell’ambito della risposta all’emergenza 
e della predisposizione del piano delle attività di soccorso.
Preso Atto altresì del fatto che il Consiglio Comunale del Comune di Albano Sant’Alessandro, con 
propria deliberazione 29 luglio 2016, n. 24, ha approvato il Regolamento del Gruppo Comunale di  
Protezione Civile ed ha istituito il  Gruppo stesso, il quale ha ottenuto altresì l’iscrizione nell’albo 
regionale del volontariato di protezione civile, di cui al regolamento regionale 18 ottobre 2010, n. 9 
e s.m.i., oggi confluito nell’elenco territoriale del volontariato di Protezione Civile della Lombardia.

Richiamata  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  del  28/10/2021 n.31,  con  la  quale  sono  stati 
nominati il R.O.C. e sono stati individuati i responsabili delle Funzioni di Supporto della U.C.L. e  
del C.O.C..

Dato Atto del fatto che il Sindaco, quale Autorità territoriale di protezione civile ai sensi del d.lgs 
n.1/2018 e s.m.i., fra l’altro:

 attiva la prima risposta comunale operativa di emergenza;
 assume la direzione e il coordinamento dei primi soccorsi ed assistenza alla popolazione 

colpita dagli  eventi  calamitosi  nell’ambito del territorio comunale,  avvalendosi di  tutte le 
risorse e mezzi a disposizione;

 organizza gli interventi e i servizi urgenti dandone immediata comunicazione alla Prefettura, 
alla Provincia ed alla Regione;

 provvede alle necessarie informative alla popolazione colpita.

Copia informatica per consultazione



Richiamata  la  d.g.r.  n.XI/4219  del  25  gennaio  2021  recante  “Aggiornamento  della  direttiva 
regionale per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento per i rischi naturali  
ai fini di protezione civile (d.p.c.m. 27/02/2004)”.

Preso  Atto  del  fatto  che  la  Sig.ra  Stefania  Maria  LUI,  precedentemente  individuata  quale 
Responsabile del Settore Affari Generali e nominata quale sostituto di alcune Funzioni di Supporto 
del C.O.C., ha cessato la propria attività in data 31 dicembre 2021, per trasferimento ad altro Ente.

Preso Atto altresì che il geom. Debora RIZZI, precedentemente nominata quale sostituto di una 
Funzione di Supporto del C.O.C., è stata assegnata ad altro ufficio dell’Amministrazione.

Ritenuto di dover provvedere al pieno approntamento del servizio comunale di protezione civile e 
delle sue figure e strutture operative, provvedendo a sostituire gli incaricati di funzione supplettiva 
non più presenti.

Richiamato  il  decreto  del  Sindaco  4  gennaio  2021,  n.1,  con  il  quale  sono  state  nominate  le 
posizioni organizzative all’interno del personale comunale, alle quali sono state attribuite le funzioni 
apicali/di vertice dell’ente.

Richiamato il decreto del Sindaco 22 dicembre 2021, n.12, con il quale sono state nominate le 
posizioni organizzative all’interno del personale comunale, alle quali sono state attribuite le funzioni 
apicali/di vertice dell’ente, con il quale si nomina  il Sig. Alessandro TASCHINI  Responsabile del 
Servizio Affari Generali;

Ricordato  che,  ai  sensi  della  vigente  normativa e  del  citato  Piano di  Emergenza Comunale il 
Centro  Operativo  Comunale (COC),  composto  da  9  Funzioni  di  Supporto,  agisce  in  tempi  di 
normalità  partecipando alle  operazioni  di  pianificazione,  aggiornamento e verifica del  Piano di  
Emergenza Comunale di Protezione Civile, mentre in emergenza, su attivazione del Sindaco, in 
caso di necessità ed a seconda della tipologia dell’evento calamitoso in atto e delle competenze 
richieste, supporta le attività svolte dall’UCL ed è necessario istituire detto organismo operativo di 
Protezione Civile.

Considerato  che  sono  prerogative  rispettivamente  della  Giunta  e  del  Sindaco  nominare  i 
componenti dell’Unità di Crisi Locale (UCL), i Responsabili delle Funzioni di Supporto del Centro 
Operativo Comunale (COC) ed il Referente Operativo Comunale (ROC) al fine di:

 garantire il continuo aggiornamento del Piano tramite le attività dei responsabili nominati in 
tempo ordinario;

 garantire la pronta risposta in caso di criticità ed emergenze.

Preso Atto del fatto che, tramite l’attività dei membri dell’UCL e dei responsabili delle Funzioni di 
Supporto,  il  Sindaco avrà la possibilità di  tenere sempre efficiente il  Piano di  Emergenza e di 
utilizzare, in caso di emergenza e tramite il  Centro Operativo Comunale, esperti della materia a 
tutto vantaggio dell’efficienza nella risposta alle criticità in atto.

Ricordato,  che  per  il  funzionale  svolgimento  delle  operazioni  concernenti  la  pianificazione  e 
l’emergenza occorre individuare, quale sede dell’UCL e del COC, un edificio non vulnerabile posto 
in un’area di facile accesso per favorire il collegamento con le strutture esterne di Protezione Civile 
eventualmente intervenute.

Dato Atto che ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs 18 agosto 2000, n.267, è stato acquisito ed allegato 
alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere in ordine alla 
regolarità tecnica espresso favorevolmente dal Responsabile del servizio interessato.

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Copia informatica per consultazione



Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

A)  di  aggiornare  la  composizione  del  Centro  Operativo  Comunale (COC),  sostituendo  i 
Responsabili supplenti oggi non più presenti, ridefinendo quali responsabili delle Funzioni di 
supporto, così come meglio sotto esplicitate, i seguenti signori:

1. Tecnico  scientifico  –  Pianificazione,  il  Responsabile  del  servizio  Pianificazione  e 
Gestione del Territorio, dr. Fabio Marchesi e in sua sostituzione arch. Lorenzo Redolfi;

2. Sanità  –  Assistenza  sociale  –  Veterinaria,  la  Responsabile  del  Settore  Politiche 
Famigliari e Sociali, dott.ssa  Luigia Laura Spini e in sua sostituzione la dott.ssa  Gloria 
Bono, in stretto raccordo con il Responsabile del Settore Affari generali, sig. Alessandro 
Taschini ed in sua sostituzione dr. Massimiliano Citti;

3. Volontariato,  il  Coordinatore  del  Gruppo  Comunale  di  Protezione  Civile,  cav.  Enzo 
Fiocchi o suo sostituto;

 
4. Materiali e mezzi e
5. Servizi essenziali il Responsabile del servizio Pianificazione e Gestione del Territorio, dr. 

Fabio Marchesi e in sua sostituzione arch. Lorenzo Redolfi;

6. Censimento, danni, persone, cose, il Responsabile del servizio Pianificazione e Gestione 
del Territorio, dr.  Fabio Marchesi e in sua sostituzione  arch.  Lorenzo Redolfi, in stretto 
raccordo con la Responsabile del  Settore Politiche Famigliari  e Sociali,  dott.ssa  Luigia 
Laura Spinie in sua sostituzione la dott.ssa  Gloria Bono, e il Responsabile del Settore 
Affari generali, sig. Taschini Alessandro ed in sua sostituzione dr. Citti Massimiliano;

7. Strutture  operative  locali,  viabilità  il  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Locale, 
Giuseppina Rossi e in sua sostituzione a.p.l. Daniele Bartoli;

8. Telecomunicazioni il Comandante del Corpo di Polizia Locale, Giuseppina Rossi e in 
sua sostituzione la geom. Debora Rizzi;

9. Assistenza alla popolazione,  la Responsabile del Settore Politiche Famigliari e Sociali, 
dott.ssa Luigia  Laura  Spinie  in  sua  sostituzione  la  dott.ssa Gloria  Bono,  in  stretto 
raccordo con il Responsabile del Settore Affari generali,  sig. Alessandro Taschini ed in 
sua sostituzione  dr. Massimiliano Citti;

  
B) che i  suindicati  responsabili  delle funzioni  di  supporto possano essere coadiuvati,  nella 
gestione  del  proprio  incarico,  anche  mediante  ricorso  a  professionalità  esterne  all’ente, 
individuate  tra  i  volontari  di  protezione  civile  comunali  ovvero  delle  organizzazioni  in 
convenzione con il Comune.

C)  che i  componenti  della  UCL,  i  Responsabili  delle  funzioni  di  supporto  del  COC,  i  loro 
sostituti  ed  il  ROC  forniscano  un  servizio  di  reperibilità  telefonica  costante  all’atto  della 
comunicazione di  situazioni  di  allerta (gialla,  arancione o rossa)  e/o  nel  corso di  eventuali 
situazioni critiche e/o di emergenza.

D) di approvare l’allegato prospetto “C.O.C.”, riepilogante incarichi, compiti, funzioni e recapiti 
di reperibilità, quali parte integrante e sostanziale del presente atto.

Copia informatica per consultazione



E) di avvalersi, in caso di emergenza e se ritenuto necessario, di altri dipendenti comunali non 
facenti parte dell’UCL e del COC, per l’espletamento delle funzioni di Protezione Civile o ad 
esse correlate necessarie.

F) di fare salva ogni altra disposizione contenuta nella citata Delibera della Giunta Comunale 
n.31/2021 non oggetto di modifica con il presente atto;

G) di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli uffici comunali.

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

- di rendere  immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai  sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 3 del 24.01.2022

IL Sindaco
ZANGA GIANMARIO

IL Segretario Generale
XIBILIA PAOLA MARIA

Copia informatica per consultazione



Allegato 2

Centro Operativo Comunale (C.O.C.)
Responsabili di Funzione e Competenze

Il  Centro  Operativo  Comunale (COC)  costituisce  la  struttura  organizzativa  locale  a
supporto del Sindaco, quale Autorità Territoriale di protezione civile, per la direzione ed il
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione. L’allestimento del
C.O.C.  prevede  l’attivazione  tipica  di  9  funzioni  di  supporto  che  rappresentano  il
corrispettivo delle funzioni riferite al C.O.M. e al C.C.S.. In caso di eventi di limitata criticità,
è possibile attivare solo le funzioni strettamente necessarie.

Funzione di Supporto COC Nome, Cognome e Qualifica Telefono

1. Tecnico scientifico - Pianificazione
Titolare: dr. Fabio Marchesi

Sostituto: Arch. Lorenzo Redolfi 

2. Sanità – Assistenza sociale – 
Veterinaria

Titolari: dr.ssa Luigia Laura Spini

Sig. Alessandro Taschini

Sostituti: dr.ssa Gloria Bono

dr. Massimiliano Citti

3. Volontariato Titolare: cav. Enzo Fiocchi

4. Materiali e mezzi Titolare: dr. Fabio Marchesi

Sostituto: Arch. Lorenzo Redolfi 
5. Servizi essenziali

6. Censimento danni, persone, cose

Titolari: dr. Fabio Marchesi

dr.ssa Luigia Laura Spini

Sig. Alessandro Taschini

Sostituto:  Arch. Lorenzo Redolfi

                dr.ssa Gloria Bono

                dr. Massimiliano Citti

7. Strutture operative locali, viabilità
Titolare: com. Giuseppina Rossi

Sostituto: ag. Daniele Bartoli

8. Telecomunicazioni
Titolare: com. Giuseppina Rossi

Sostituto: geom. Debora Rizzi

9. Assistenza alla popolazione

Titolari: dr.ssa Luigia Laura Spini

Sig. Alessandro Taschini

Sostituti: dr.ssa Gloria Bono

   dr. Massimiliano Citti

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

Proposta N. 2022 / 64
Polizia Locale

OGGETTO: RIDEFINIZIONE DEGLI ORGANI LOCALI DI PROTEZIONE CIVILE A 
SEGUITO DI TRASFERIMENTO DI PERSONALE, CON CONT ESTUALE 
AGGIORNAMENTO DELLE NOMINE DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI 
SUPPORTO DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE.

PARERE TECNICO

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Albano S.A., 21/01/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI GIUSEPPINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 9 del 24/01/2022

Oggetto:  RIDEFINIZIONE DEGLI ORGANI LOCALI DI PROTEZIONE CIVILE A 
SEGUITO DI TRASFERIMENTO DI PERSONALE, CON CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DELLE NOMINE DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI 
SUPPORTO DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Albano S.A., 03/03/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
XIBILIA PAOLA MARIA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 9 del 24/01/2022

Oggetto:  RIDEFINIZIONE DEGLI ORGANI LOCALI DI PROTEZIONE CIVILE A 
SEGUITO DI TRASFERIMENTO DI PERSONALE, CON CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DELLE NOMINE DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI 
SUPPORTO DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 14/02/2022 per 16  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Albano S.A., 03/03/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
XIBILIA PAOLA MARIA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


